
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  23 gennaio 2017

Prot. N.04 
Il giorno lunedì 23 gennaio 2017 alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana,  regolarmente convocato,  si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Interventi di restauro in dialogo con l'Associazione Amici della Bertoliana.

Premesso che:

   la Biblioteca civica Bertoliana possiede e gestisce un importante patrimonio manoscritto, 
archivistico e bibliografico antico,  costituito da 3.556 codici manoscritti, oltre 100.000 
lettere  e  carteggi,  circa  100.000  immagini  fotografiche,  2.500  metri  lineari  di  carte 
d’archivio, 850 incunaboli e da più di 450.000 documenti fra antichi e moderni;

 la  Bertoliana,  biblioteca  storica  e  di  conservazione,  deve  garantire  la  salvaguardia  di 
questo patrimonio con interventi di restauro dei materiali con problemi di conservazione;
 

 la  Bertoliana,  nell’ambito  delle  attività  di  restauro,  valorizzazione  e  promozione  del 
patrimonio,  si  avvale  del  supporto  dell'Associazione  Amici  della  Bertoliana,  soggetto 
privato in grado, per statuto, di raccogliere fondi a favore delle attività suddette;



 si rende opportuna un'attività di restauro sui seguenti materiali:
_ Inventario de l’Ospedale de Sancta Maria, de Sancto Pietro e San Paulo de Vicenza ,  1493 

(Archivio Ospedale di San Pietro e Paolo, b.1);
_ Tibullo, Catullo, Properzio, Carmina, 1460 (ms. 216);
_ Arnaldo Tornieri, Memorie di Vicenza, sec. XVIII (ms. 3108) ;

 i  progetti  di  restauro,  elaborati  da  restauratrice  professionista,  sono  stati  inviati  alla 
Soprintendenza  archivistica  del  Veneto per  l'autorizzazione  all'intervento,   ai  sensi  della  L.  6 
agosto 2015 n. 125;

 l'Associazione Amici della Bertoliana intende sponsorizzare il restauro di questi  materiali,  per 
ricordare  l'anniversario  della  scomparsa  di  Enrico  Mele,  già  Presidente  della  medesima 
Associazione;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e del 
Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs.  
18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica”
Addì, 23.01.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.01.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di approvare il progetto di restauro dei materiali sopra elencati;

 di incaricare il Direttore per i relativi adempimenti di competenza al fine di garantire il buon 

esito dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto. 

                              IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

                    f.to (dott. Giorgio Lotto)                                           f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola    

Vicenza, 23.01.2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 23.01.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.toG. Lotto ______________

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.01.2017 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO A. Gonzati __________


	Deliberazione del Consiglio di

